
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1952 Sexta-feira, 17 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1952 Sexta-feira, 17 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1952 Sexta-feira, 17 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1952 Sexta-feira, 17 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1952 Sexta-feira, 17 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1952 Sexta-feira, 17 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1952 Sexta-feira, 17 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1952 Sexta-feira, 17 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1952 Sexta-feira, 17 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1952 Sexta-feira, 17 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1952 Sexta-feira, 17 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1952 Sexta-feira, 17 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1952 Sexta-feira, 17 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1952 Sexta-feira, 17 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1952 Sexta-feira, 17 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1952 Sexta-feira, 17 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1952 Sexta-feira, 17 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1952 Sexta-feira, 17 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

18



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1952 Sexta-feira, 17 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

19



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1952 Sexta-feira, 17 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

20



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1952 Sexta-feira, 17 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

21



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1952 Sexta-feira, 17 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

22



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1952 Sexta-feira, 17 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

23



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1952 Sexta-feira, 17 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

24



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1952 Sexta-feira, 17 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

25



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1952 Sexta-feira, 17 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

26



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1952 Sexta-feira, 17 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

27



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1952 Sexta-feira, 17 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

28



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1952 Sexta-feira, 17 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

29

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 202/2022.
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA, Estado de Mato Grosso do Sul, através da sua Coordenadoria de
Licitações, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos licitantes participantes do Pregão Presencial nº 023/2022, Processo
Administrativo nº 202/2022, que o mesmo encontra-se suspenso devido ao Recurso Administrativo (disponível na Plataforma BLL),
interposto pela empresa, ÁGIL PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI. Os demais licitantes ficam intimados para, se desejarem,
apresentar suas contrarrazões, no prazo de três dias úteis, contados da data da publicação deste, nos termos do § 2º, art. 44,
da Lei Federal 10.024/2019, c/c item 13.4.2 do Edital.
Cassilândia-MS, 14 de junho de 2022.
MATHEUS CASARIN LUCENTI GEREMONTE
PREGOEIRO
__________________________________________________________________________________________
AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE PLACAS DE CONCRETO TIPO TAMPA, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 228/2022.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 09H30 DO DIA 06/07/2022, (HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA,
Nº 720, CENTRO, CASSILÂNDIA-MS.
NA SESSÃO PÚBLICA, SERÃO ADOTADAS TODAS AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO, TAIS COMO, A DISPONIBILIZAÇÃO DE
ÁLCOOL EM GEL NO ACESSO À SALA DE REUNIÃO. É OBRIGATÓRIO O USO DE MÁSCARAS PARA A PARTICIPAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA. CADA PARTICIPANTE DEVERÁ TRAZER SUA PRÓPRIA MÁSCARA. A PREGOEIRA SOLICITA AOS
FORNECEDORES QUE ENCAMINHEM APENAS UM REPRESENTANTE PARA AS REUNIÕES, DE FORMA A EVITAR
AGLOMERAÇÕES. CASO O REPRESENTANTE APRESENTE CORIZA, FEBRE, GRIPE, TOSSE, DIFICULDADE PARA RESPIRAR,
DOR MUSCULAR, FADIGA OU OUTROS SINTOMAS DEVERÁ SER SUBSTITUÍDO POR OUTRO REPRESENTANTE. SERÁ
ACEITO ENVELOPE VIA POSTAL. A PREGOEIRA ORIENTA PARA QUE OS PARTICIPANTES REALIZEM A HIGIENIZAÇÃO
CONSTANTE DAS MÃOS E SIGAM TODAS AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO RECOMENDADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br.
CASSILÂNDIA–MS, 15 DE JUNHO DE 2022.
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.
______________________________________________________________________________________________
RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 053/2022.
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA–MS, através da comissão de credenciamento da secretaria Municipal de
Saúde, torna público contratação das empresas no ramo pertinente, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS MÉDICAS
EM PSIQUIATRIA ADULTO E INFANTIL, COM MÉDICOS QUE POSSUAM O RQE, PARA ATENDER DE FORMA
COMPLEMENTAR A REDE DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE MUNICIPAL, NO ÂMBITO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE, sob a
demanda do Fundo Municipal de Saúde, com consumo estimado até 12 (doze) meses, sendo vencedores as empresas: SOCIEDADE
BENEFICENTE DO HOSPITAL NOSSA SENHORA AUXILIADORA, com o valor global R$ 141.000,00 (cento quarenta um mil reais).

CASSILÂNDIA-MS, 07 de Junho de 2022.
BARBARA SILVA MARTINS
Membro Titular da Comissão

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 136/2022.
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA–MS, através da comissão de credenciamento da secretaria Municipal de
Saúde, torna público contratação das empresas no ramo pertinente, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE
DIAGNÓSTICO POR MÉDICO ESPECIALISTA EM CARDIOLOGIA QUE POSSUA O RQE, PARA ATENDER DE FORMA
COMPLEMENTAR A REDE DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE MUNICIPAL, NO ÂMBITO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE, sob a
demanda do Fundo Municipal de Saúde, com consumo estimado até 12 (doze) meses, sendo vencedores as empresas: SOCIEDADE



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1952 Sexta-feira, 17 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

30

BENEFICENTE DO HOSPITAL NOSSA SENHORA AUXILIADORA, DOCOR – CLINICAS DOENÇAS DO CORAÇÃO LTDA e
ALCAZAS E ALMEIDA SAÚDE LTDA, com o valor global R$ 575.160,00 (quinhentos setenta cinco mil, cento sessenta reais).
CASSILÂNDIA-MS, 13 de Junho de 2022.
BARBARA SILVA MARTINS
Membro Titular da Comissão

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 013/2022 – CHAMADA PÚBLICA N° 005/2022.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CREDENCIADA: DOCOR – CLINICA DOENÇAS DO CORAÇÃO LTDA
OBJETO: O presente CONTRATO tem por objeto a prestação de serviços de exames de diagnóstico por médico especialista em
cardiologia que possua o RQE, para atender de forma complementar a rede de assistência à saúde municipal, no âmbito do Sistema
Único de Saúde, conforme as especificações constantes no Edital de Chamada Pública nº 005/2022 e proposta da CONTRATADA.
DOTAÇÃO:
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0008.2.057 MANUT. BLOCO ASSISTENCIA BÁSICA

10.302.0006.2.059 MANUT. BLOCO MAC (AMB. E HOSPITALAR)

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRA - PESSOA JURIDICA
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 240.893,50 (duzentos quarenta mil, oitocentos noventa três reais e cinquenta centavos).
DATA: 15/06/2022.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 014/2022 – CHAMADA PÚBLICA N° 005/2022.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CREDENCIADA: SOCIEDADE BENEFICENTE DO HOSPITAL NOSSA SENHORA AUXILIADORA
OBJETO: O presente CONTRATO tem por objeto a prestação de serviços de exames de diagnóstico por médico especialista em
cardiologia que possua o RQE, para atender de forma complementar a rede de assistência à saúde municipal, no âmbito do Sistema
Único de Saúde, conforme as especificações constantes no Edital de Chamada Pública nº 005/2022 e proposta da CONTRATADA.
DOTAÇÃO:
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0008.2.057 MANUT. BLOCO ASSISTENCIA BÁSICA

10.302.0006.2.059 MANUT. BLOCO MAC (AMB. E HOSPITALAR)

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRA - PESSOA JURIDICA
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 240.778,50 (duzentos quarenta mil, setecentos setenta oito reais e cinquenta centavos).
DATA: 15/06/2022.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 015/2022 – CHAMADA PÚBLICA N° 005/2022.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CREDENCIADA: ALCAZAS & ALMEIDA SAÚDE LTDA
OBJETO: O presente CONTRATO tem por objeto a prestação de serviços de exames de diagnóstico por médico especialista em
cardiologia que possua o RQE, para atender de forma complementar a rede de assistência à saúde municipal, no âmbito do Sistema
Único de Saúde, conforme as especificações constantes no Edital de Chamada Pública nº 005/2022 e proposta da CONTRATADA.
DOTAÇÃO:
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0008.2.057 MANUT. BLOCO ASSISTENCIA BÁSICA

10.302.0006.2.059 MANUT. BLOCO MAC (AMB. E HOSPITALAR)

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRA - PESSOA JURIDICA
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 93.488,00 (noventa três mil, quatrocentos oitenta oito reais).
DATA: 15/06/2022.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1952 Sexta-feira, 17 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

31

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Ademir Antônio Cruvinel
SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO: Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE PLANEJAMENTO: Maria Aparecida Lemes da Silva
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: David Ferreira de Freitas
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: CarmemMontelo
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO:Waddyh Moysés
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Ana Carolina Vendramel

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Divino José da Silva (PSDB)
1º VICE-PRESIDENTE: Peter Saimon Alves Borges (PDT)
2º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
1º SECRETARIO: Sumara Ferreira Leal (PDT)
2º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)

VEREADORES
Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)


